
P r i j e d l o g 
 

 
VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 
 
 

Na temelju članka 82. i 83. Zakona o proračunu (Narodne novine, br. 87/2008, 
136/2012 i 15/2015), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____________ 2016. 
godine donijela 

 
 

ODLUKU 
 

o izmjeni i dopuni Odluke o davanju suglasnosti društvu HŽ Cargo d.o.o. za kreditno 
zaduženje kod zajednice ponuditelja Hrvatske poštanske banke d.d., Zagreb i Croatia 
banke d.d., Zagreb, radi financijske konsolidacije Društva i radi zbrinjavanja radnika  
 

I. 
 
U Odluci o davanju suglasnosti društvu HŽ Cargo d.o.o. za kreditno zaduženje kod zajednice  
ponuditelja Hrvatske poštanske banke d.d., Zagreb i Croatia banke d.d., Zagreb, radi 
financijske konsolidacije Društva i radi zbrinjavanja radnika, Klase: 022-03/14-04/117 
Urbroj: 50301-05/18-14-5 od 10. travnja 2014. godine, Klase: 022-03/15-04/316 Urbroj: 
50301-05/18-15-4 od 30. srpnja 2015. godine, u točki II. podstavci 5., 7., 9. i 12. mijenjaju se 
i glase:  

  

- rok i način otplate:                                  sukcesivno, u roku od 10 godina od datuma potpisa 
Ugovora o kreditu, otplata u jednakim mjesečnim ratama; 

- redovna kamatna stopa: 
 

- naknada za odobrenje 
kredita: 

4,40 % godišnje, promjenjiva. Obračunava se i naplaćuje 
mjesečno; 
 
 

0,30% jednokratno na iznos odobrenog kredita; 

- instrumenti osiguranja: - 2 (dvije) bjanko vlastite akceptirane mjenice Korisnika 
kredita svakoj Banci, potpisane od Zakonskog zastupnika 
Korisnika kredita, uz mjenično očitovanje 

- 1 (jedna) zadužnica Korisnika kredita svakoj Banci 
ispunjenu na iznos „Sudjelujućeg iznosa“ kredita svake 
Banke, uvećan za redovnu kamatu, naknade i eventualne 
troškove, sve uvećano za zakonsku zateznu kamatu koja je 
promjenjiva, potpisana od Zakonskog zastupnika 
Korisnika kredita i potvrđena od javnog bilježnika 

- neopozivo i bezuvjetno jamstvo Republike Hrvatske koje 
osigurava 100% svih novčanih obveza po kreditu. 

 

Iza podstavka 14. dodaje se podstavak 15. koja glasi: 
 



2 
 

- vrsta kredita:                        dugoročni bankovni kredit. 
 

II. 
 
        Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
 
Zagreb,  
 
 

P R E D S J E D N I K 
 
 

                                                         Tihomir Orešković 
 
 

 
  
                                                                



OBRAZLOŽENJE: 
 
Vlada Republike Hrvatske na Sjednici održanoj 10. travnja 2014. godine dala je suglasnost društvu 
HŽ Cargo d.o.o. za kreditno zaduženje kod Hrvatske poštanske banke d.d., Zagreb i Croatia banke 
d.d., Zagreb u ukupnom iznosu od 250.000.000,00 Kn u svrhu financijske konsolidacije u iznosu od 
120.000.000,00 Kn i financiranje zbrinjavanja viška radnika u iznosu od 130.000.000,00 Kn koje se 
osiguralo jamstvom RH u ukupnom iznosu. 
 
Vlada Republike Hrvatske je na Sjednici održanoj 30. srpnja 2015. godine dala suglasnost društvu 
HŽ Cargo d.o.o. za reprogram istog kreditnog zaduženja u ukupnom iznosu od 250.000.000,00 Kn, 
te se I. Dodatak Ugovora o kratkoročnom kreditu između HŽ Carga d.o.o. i HPB-a d.d. i Croatia 
banke d.d. osigurao također jamstvom RH.  
 
Društvo se još uvijek nalazi u procesu restrukturiranja i financijske konsolidacije, te se suočio s 
nemogućnosti vraćanja kratkoročnog kredita čime je jednokratna isplata dospjela na naplatu 16. 
svibnja 2016. Banke nisu izvršile prisilnu naplatu budući da je Društvo pokrenulo pregovore s 
bankama kako bi refinancirao postojeću glavnicu kratkoročnog kredita u dugoročni kredit. Time se 
neće povećati kreditna zaduženost Društva, niti će se ugroziti održivost jer Društvo ima likvidni 
potencijal koji omogućava plaćanje mjesečnih anuiteta dugoročnog kredita u iznosu od mjesečne 
glavnice cca 2.080.000,00 kn uvećano za kamate ( prva mjesečna kta u iznosu od 900.000,00 kn). 
 
Ne donošenje Odluke o davanju suglasnosti društvu HŽ Cargo d.o.o. za kreditno zaduženje kao i ne 
davanje državnog jamstva u korist zajednice ponuditelja Hrvatske poštanske banke d.d., Zagreb i 
Croatia banke d.d., Zagreb imati će za posljedicu aktiviranje državnog jamstva u punom iznosu od 
250.000.000,00 Kn te naplata istih od strane Ministarstva financija. Ministarstvo financija će 
regresno zatražiti plaćanje od društva HŽ Cargo d.o.o. u jednokratnoj isplati što će dovesti do 
blokade žiro-računa HŽ Cargo-a d.o.o., a automatski i do blokade ovisnih društava, odnosno stečaja 
istih. 
 
Ugovor o dugoročnom kunskom kreditu od 250.000.000,00 kuna, bi se realizirao uz slijedeće 
uvijete: 
 

• vrsta kredita: dugoročni bankovni kredit; 

• iznos kredita:                                  250.000.000,00 od toga: 

150.000.000,00 kn HPB d.d. 

100.000.000,00 kn Croatia banka d.d.; 

• način i rok otplate: Sukcesivno, u roku od 10 godina od datuma potpisa 
Ugovora o kreditu, otplata u jednakim mjesečnim ratama; 

• redovna kamatna stopa:                                     

• naknada za odobrenje 
kredita:                                       

4,40 % godišnje, obračunava se i naplaćuje mjesečno; 

0,30 % jednokratno na iznos odobrenog kredita; 

    



• instrumenti osiguranje: -2(dvije) bjanko vlastite akceptirane mjenice Korisnika 
kredita svakoj Banci, potpisane od Zakonskog zastupnika 
Korisnika kredita, uz mjenično očitovanje 

-1(jedna) zadužnica Korisnika kredita svakoj Banci 
ispunjenu na iznos „Sudjelujućeg iznosa“ kredita svake 
Banke, uvećan za redovnu kamatu, naknade i eventualne 
troškove, sve uvećano za zakonsku zateznu kamatu koja 
je promjenjiva, potpisana od Zakonskog zastupnika 
Korisnika kredita i potvrđena od javnog bilježnika 

-neopozivo i bezuvjetno jamstvo Republike Hrvatske 
koje osigurava 100% svih novčanih obveza po kreditu. 

 
Napominjemo da su za predmetno zaduženje donesena Odluka Uprave HŽ Cargo d.o.o. i Nadzornog 
odbora HŽ Carga d.o.o. (u prilogu). 
 


	29 - 1 - 1.
	II.

	29 - 1 - 2

